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speciāliste

2018. gada decembrī tika uz-
sākta Iecavas novada Attīstības 
programmas 2020.-2026. gadam 
izstrāde. 

Tematiskajās darba grupās 
diskutē par novada attīstību

Vai zini, kas ir Zemes stunda?
Pirmā doma, kas nāk prātā, 
ir gaismas izslēgšana. Tieši ar 
šādu simbolisku darbību notiek 
pasaulē lielākā vides akcija, lai 
pievērstu sabiedrības uzmanību 
dabas jautājumiem. 

Zemes stundas akcija notika jau 
12. reizi. Pie mums, Iecavā, jau trešo 

gadu pēc kārtas. Izslēdzot gaismu, 
rodas jautājums: «Ko darīt?» 

Nemainīgi saglabājām tradīciju: 
Iecavas novada iedzīvotājus un vie-
sus aicinājām uz aktīvu «tumšā» lai-
ka pavadīšanu. Zemes stundas spēli 
izveidojām pēc dārgumu medību spē-
les principa: uzdevumi bija jāizpilda 
un rezultāts jānofotografē. 

Spēles uzdevumi tika izveidoti, 
lai rosinātu dalībniekus improvizēt, 

Šī gada februārī un martā notika 
tematisko darba grupu sanāksmes, 
kurās grupu dalībnieki iepazinās ar 
iedzīvotāju aptaujas rezultātiem un 
diskutēja par to, kam novadā būtu 
jāpievērš lielāka uzmanība, ko varētu 
darīt, lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti, un citām tēmām. 

Februārī iedzīvotāji varēja pie-
dalīties aptaujā par novada attīstī-
bu. Savu viedokli izteica 459 cilvē- 
ki. «Izpētot aptaujas rezultātus, tapa 
skaidrs, ka ar lielāko daļu jomu un pa-
kalpojumu iedzīvotāji Iecavas novadā 
ir vairāk apmierināti nekā neapmieri-
nāti,» stāsta Ineta Bramane. 

meklēt risinājumus nestandarta si-
tuācijās un plānot savu spēles tempu 
un maršrutu. 90 minūtēs, pārvieto-
joties kājām, bija jāatrod 32 dažādas 
grūtības uzdevumi, kā arī trīs pa-
pilduzdevumi, kuros aktualizēta šī 
gada tēma – dabas daudzveidība.

Ņemot vērā citu gadu pieredzi, 
padarījām spēli ģimenēm draudzī-
gāku un dalībnieku komandas iz-
dalījām divās grupās: draugu grupā 

(varēja startēt 2-3 cilvēki komandā) 
un ģimenes grupā (varēja startēt 
2-5 cilvēki komandā, kurā ir vismaz  
1 pieaugušais un vismaz viens bērns, 
ne vecāks par 13 gadiem). 

30. marta vakarā kupls dalībnie-
ku skaits, teju 60, pulcējās Iecavas 
Jauniešu centra telpās. Spēlē pieda-
lījās 12 draugu komandas un septi-
ņas ģimenes komandas. 

Iecavas vidusskolas 2.a un c klases dejotāju sniegumu 3. un 
4. klašu B grupā komisija novērtēja ar 1. pakāpes diplomu.

Ilze Usāne, Iecavas Jauniešu 
centra vadītāja

Sabiedrības 
darba grupas 
domu apmaiņā 
iesaistījušies 
Sanita Reinsone, 
Stepans Droz-
dovs un Verners 
Jānis Trokšs.
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«Latvijas skolas somas» finansējums 
palīdz mācību procesu veidot interesantāku

Ludmila Šteinberga, Iecavas 
Bērnu bibliotēkas vadītāja 

27. martā Bauskas Kultūras 
centrā norisinājās Bauskas 
Centrālās bibliotēkas un Bauskas 
Bērnu bibliotēkas organizētais 
Nacionālās Skaļās lasīšanas 
sacensības Bauskas reģiona fināls.

Skaļās lasīšanas sacensībā pie-
dalās 5.–6. klašu skolēni. Kopumā 
Bauskas reģiona finālā piedalījās 15 
dalībnieki no Bauskas pilsētas pa-
matskolas, Bauskas sākumskolas, 

Iecavas novada skolēniem, 
izmantojot «Latvijas skolas 
somas» finansējumu, tiek  
nodrošinātas iespējas klātienē 
izzināt un  pieredzēt Latvijas 
kultūras vērtības. 

Lai mācību procesu padarītu ra-
došāku un interesantāku, Iecavas 
internātpamatskolas skolēniem 
martā tika piedāvāti trīs izglītojoši 
izklaidējoši pasākumi, informē Ieva 
Plēsuma. Sākumskolas skolēniem 
bija iespēja iepazīt bērnu dzīvi Mas-
kačkā, apmeklējot animācijas filmu 
«Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi» 
Iecavas kultūras namā. Filmiņu no-
skatījās arī Dzimtmisas pamatskolas 
un Zālītes speciālās internātpamat-
skolas skolēni.

Iecavas internātpamatskolā 5.– 
9. klašu skolēni klausījās folkloras 
un seno cīņu kopas «Vilkači» kon-
certu un stāstījumu par Vēlo dzelzs 
laikmetu, kad Latvijas teritorijā dzī-
voja brīvas un varenas ciltis: kurši, 
līvi, zemgaļi, latgaļi, sēļi. 6. klasēm 
bija iespēja piedalīties atraktīvā spēlē 
«Mūsu Latvijas noslēpumi», kuru pie-
dāvāja biedrība «Cita Rīga», lai skolē-
ni netradicionālā veidā varētu iepazīt 
Latvijas ģeogrāfisko daudzveidību.

«Skolas somas» piedāvātais at-
balsts ļauj pilnveidot mācību un au-
dzināšanas procesu skolā, veido sko-
lēnos dziļāku izpratni par katru ap-
gūstamo jomu, māca pielietot jaun- 
iegūtās zināšanas reālās dzīves si-
tuācijās, un tas jau ir ceļš uz mūsdie-
nīgu izglītību, uzsver Ieva Plēsuma.

Iecavas vidusskolas skolēni 
šajā mācību semestrī apmeklējuši 
vairākus pasākumus, gan sagaidot 
pasākumu organizatorus savās tel-
pās, gan dodoties baudīt kultūru ār-
pus skolas, informē Gundega Juška. 

Janvārī skolā viesojās Leļļu te-
ātris «Tims» ar izrādi «Draudzības 
skola», ko apmeklēja sākumskolas 
skolēni. 

Saistībā ar Valentīndienu sievie-
šu a cappella grupa «Latvian Voices» 
sniedza brīnišķīgu koncertlekciju vi-

Skaļās lasīšanas sacensība norisinās jau otro gadu

dusskolas klasēm, ietverot tajā gan 
koncertu, gan izglītojošu lekciju par 
a cappella mūzikas žanru. 

Zīmējumu teātris ar izrādi «Lū-
dzu» viesojās pie 3.a, c un 4.d klases, 
kopā ar skolēniem veidojot improvi-
zācijas izrādi. 

«Kā uzņemt savu filmu?» lekci-
jas laikā režisors Armands Ekštets 
7. klašu skolēnos veicināja izpratni 
par filmu uzņemšanas tehniku un 
režijas pamatiem. Iecavas kultūras 
namā organizētā Teātris un Es izrā-
de «Mana dzimšanas diena» mācīja 
sākumskolas skolēniem, kā nosvinēt 
savu un Baltā lāča dzimšanas dienu. 
Arī kultūras namā vērotā multfilma 
«Jēkabs, Mimmi un runājošie suņi» 
skolēnu vidū izpelnījusies lielu sa-
jūsmu.

6.b klase Forum Cinemas ap-
meklēja filmu «Mia un baltā lauva», 
kas, pēc skolēnu domām, ir burvīga 
filma par cilvēka un dzīvnieka attie-

cībām.
Iecavas vi-

dusskolas sko-
lēni ir iecienījuši 
teātra izrādes. 
8.a un 8.b klases 
skolēni apmek-
lēja Valmieras 
drāmas teātra 
izrādi «Labie bēr-
ni», kas ir Latvijas 
Kultūras akadē-
mijas studentu 
diplomdarbs. Iz- 
rāde iekļauta arī 
Valmieras teātra 
repertuārā. Dai-

Codes, Vecsaules un Īslīces pamat-
skolas, Iecavas vidusskolas, Iecavas 
internātpamatskolas un Misas vi-
dusskolas.

Iecavas novadu pārstāvēja vidus-
skolas audzēkņi Aleksandra Siliņa, 
Egons Zaķis, Artūrs Balodis un Kris-
tofers Birks, kā arī internātpamat-
skolas skolniece Agnese Niedra. 

Sacensības dalībniekus vērtēja 
žūrija, kuras sastāvā bija trīs eksper-
ti. Galvenie vērtēšanas kritēriji bija 
dalībnieku nesamākslots, dabisks 
lasījums, mērens lasīšanas temps, 

les teātra izrādi «Planēta Nr. 85» no-
skatījās 5.a un 5.c klase. 

«Skolas somas» pasākumi tiek 
plānoti arī aprīlī un maijā. 

Iniciatīva «Latvijas skolas 
soma» ir kompleksa, starpdisciplinā-
ra programma, kas domāta Latvijas 

piemērota intonācija, iekļaušanās 
trīs minūtēs un prasme ieinteresēt 
klausītājus izlasīt izvēlēto grāmatu. 
Skatītāji aktīvi atbalstīja konkursan-
tus ar pašu veidotiem plakātiem.

Par Bauskas reģiona Skaļās lasī-
šanas uzvarētāju kļuva Pēteris Vino-
gradovs no Bauskas pilsētas pamat-
skolas. Pārējiem dalībniekiem tika 
piešķirtas dažādas nominācijas, pie-
mēram, mistiskākais, atraktīvākais, 
drosmīgākais, emocijām bagātākais, 
artistiskākais, sirsnīgākais lasītājs.

Artūru žūrija atzina par drošāko 

lasītāju, Kristoferu - par steidzīgāko, 
Aleksandru - par nopietnāko, Ego-
nu - par klusāko, bet Agnesi - par 
mierīgāko lasītāju. Katrs dalībnieks 
saņēma diplomu, balviņas un balo-
nu.

Uzteicama ir literatūras skolo-
tāju Daces Greižas, Marutas Las-
manes, Ingas Belinskas, Mada-
ras Lasmanes un Ievas Plēsumas  
ieinteresētība lasīšanas projektā. Pe-
dagoģes palīdzēja bērniem sagatavo-
ties konkursam un sniedza vērtīgus 
padomus. 

Iecavas internātpamatskolā tikšanās ar folkloras un seno cīņu kopu «Vilkači».Līga Bosko

skolu jauniešiem, lai stiprinātu viņu 
nacionālo identitāti, pilsoniskuma, 
valstiskās piederības apziņu, attīstī-
tu kultūras izpratnes un izpausmes 
kompetenci, paaugstinātu izglītības 
kvalitāti, kā arī mazinātu sociālo ne-
vienlīdzību. 

Iecavas vidusskolas 
skolēni ir iecienījuši 
teātra izrādes. Foto - 
no skolas albuma.
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Iecavas novada pašvaldības ad-
ministrācijas Attīstības nodaļas vadī-
tāja Ineta Bramane atzīst: «Protams, 
darāmā ir daudz, lielai daļai iedzī-
votāju ir līdzīgas domas par to, kas 
novadā būtu jāuzlabo, jāmaina vai 
jānovērš.»

Apkopojot aptaujas rezultātus un 
tematisko sanāksmju diskusijas, ir 
izkristalizējušās vairākas problē-
mas un steidzamie darbi: sabied-
riskās kārtības un drošības nodroši-
nāšana, ielu, ceļu un daudzdzīvokļu 
māju iekšpagalmu sakārtošana,  
autostāvvietu, bērnu rotaļu laukumu 
izveide un cīņa ar krauķiem.

«Darba grupu sanāksmēs secinā-
jām, ka jau tagad strādājam parei-
zajā virzienā, risinām iedzīvotājiem 
būtiskus jautājumus. Procesā ir 
jautājums par pašvaldības policijas 
esamību novadā, ir uzsākts darbs pie 
autostāvvietu izveides un satiksmes 
organizācijas uzlabošanas Iecavas 
centrā. Līdz vasarai plānojam nomai-
nīt rotaļu iekārtas pašvaldības pub-
liskajā rotaļu laukumā, kā arī esam 
sākuši strādāt pie vēl viena rotaļu 
laukuma izveides.»

Uz jautājumu «Ar ko lepojaties, 
dzīvojot Iecavas novadā?» cilvēki vis-
biežāk atbildējuši: ar parku, sakoptu 
vidi, pirmsskolas un interešu izglītī-
bas pieejamību, stadionu, iedzīvotā-
jiem un «Tarkšķiem».

Tāpat respondenti atzīmējuši, 
kādu pakalpojumu un iespēju Iecavā 
trūkst: lielveikals un kārtīgs tirgus, 
ēdināšanas un ķīmiskās tīrītavas pa-

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

Viktorija Gribuste
VUGD Prevencijas un sabiedrības 
informēšanas nodaļas vecākā 
inspektore Zemgales reģionā

Kāds bijis MARTS : : :
Martā salaulāts viens pāris, kā arī izsniegtas 10 miršanas un sešas 

dzimšanas apliecības, informē Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja Edīte Jančone. Jaundzimušajiem - trīs meitenītēm un trim 
puisīšiem - vecāki izvēlējušies šādus vārdus: Annija Marta, Enija, Ali-
se, Tamirlans, Mārcis un Toms. 

2. aprīlī deputāti strādāja 
Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas sēdē. Darba kārtībā 
bija seši jautājumi.

Deputāti iepazinās ar Iecavas 
novada Attīstības programmas 
2013.-2019. gadam uzraudzības 
darba grupas sagatavoto Uzraudzī-
bas ziņojumu un aktualizēto Rīcī-
bas, tai skaitā arī Investīciju, plānu.

Aktualizētais Investīciju plāns 
atspoguļo, kuri projekti konkrētajā 
laika periodā ir tikuši īstenoti vai 
pašlaik tiek īstenoti un kurus pār-
cels uz nākamo attīstības plānoša-
nas periodu. Savukārt Uzraudzības 
ziņojumā apkopotā informācija ļauj 
sekot līdzi Iecavas novada attīstī-
bas rezultatīvo rādītāju izmaiņām, 
novērtēt novada attīstību, analizēt 
šo izmaiņu cēloņus un potenciālo 
ietekmi, sekot līdzi Attīstības prog-
rammas Investīciju plāna izpildei 
un aktualizēt to.

Notiks vairāki 
publiski pasākumi
Deputāti atļāva Rīgas Airē-

šanas Klubam rīkot sacensības  
airēšanas slalomā Iecavas upē.  
13. aprīlī notiks Baltijas Čempio-
nāts, bet 14. aprīlī – Latvijas kausa 
1. posms. Tiek plānots, ka sacensī-
bās piedalīsies vismaz 60 dalībnie-
ki. Vērot sacensību norisi ir aicināts 

jebkurš interesents. Iedzīvotājiem 
gan jāņem vērā, ka satiksme Upes, 
Sila un Baldones ielas krustojumā 
sacensību norises laikā var būt ap-
grūtināta.

Deputāti atbalstīja arī biedrības 
«Iecavas Jauniešu padome» lūgumu 
ļaut 4. maijā rīkot Baltā galdauta 
svētkus Iecavā. Tā kā šāds pasā-
kums tiek rīkots jau vairākus ga-
dus, pasākuma mērķis ir turpināt 
iedzīvināt 4. maija svinības novadā. 
Pasākuma programmā ir paredzēts 
koncerts, filmas skatīšanās, rado-
šās darbnīcas un, protams, ar baltu 
galdautu klāts galds, pie kura sēs-
ties būs aicināts jebkurš pasākuma 
apmeklētājs.

Deputāti izskatīja biedrības «Ar-
hīvs» iesniegumu, kurā lūgts finan-
siāli atbalstīt un atļaut biedrībai rī-
kot Muzeju nakts pasākumu Iecavā 
18. maijā. Deputāti lēma pasāku-
ma rīkošanai piešķirt 2000 eiro no 
Izglītības, kultūras un sporta komi-
tejas budžeta.

Biedrība skaidro, ka 2019. gads 
joprojām tiek saistīts ar Latvijas 
simtgadi un šogad valstī atzīmē 
Latvijas Armijas 100. gadadienu, 
tādēļ ir vēlme rīkot Muzeju nakts 
pasākumu, kas būtu saistīts ar 
Iecavas novada vēsturi armijas un 
varoņu kontekstā. Pasākuma prog-
rammā ir ieplānots koncerts, izstā-
de, prezentācijas, demonstrācijas 
un radošas aktivitātes. 

kalpojumi, aktīvās atpūtas iespējas, 
kultūras pasākumi un baseins. 

«Jaunā Attīstības programma 
nebūs kaut kas pilnīgi jauns. Mēs 
turpinām iesākto, jaunajā investīci-
ju plānā iekļaujot tos darbus, kas ir  
iesākti jau iepriekšējā periodā un tur-
pināsies nākamajā. Tāpat iekļaujam 
vairākas pašvaldībai nozīmīgas iece-
res, kuras dažādu iemeslu dēļ nebija 
izdevies īstenot, un papildinām plā-
nu ar jaunām idejām un projektiem,» 
piebilst I. Bramane.

Attīstības programmas izstrādes 
ietvaros sabiedrības un pašvaldības 
iestāžu pārstāvji strādāja trijās tema-
tiskajās darba grupās:

- sabiedrības darba grupa runā-
ja par izglītību un jaunatnes lietām, 
kultūru un sabiedriskajām organizā-
cijām, sportu un aktīvo atpūtu, pār-
valdi, komunikāciju un sadarbību;

- labklājības darba grupa runāja 
par veselību un sociālo darbu, sa-
biedrisko kārtību un drošību;

- ekonomikas un vides jautāju-
mu darba grupa runāja par uzņē-
mējdarbību un nodarbinātību, mā-
jokļiem un dzīves vidi, būvniecību 
un tehnisko infrastruktūru, vidi un 
dabas resursiem.

Paldies visiem aktīvajiem sa-
biedrības pārstāvjiem, kas pieda-
lījās!

Tiek plānots, ka maija Attīstības 
komitejas sēdē Attīstības program-
mas izstrādātāji SIA «Konsorts» un 
SIA «AC konsultācijas» deputātiem 
prezentēs pirmo programmas redak-
ciju. Ja to apstiprinās, jūnijā tiks iz-
sludināta publiskā apspriešana. 

Dzēšot kūlas ugunsgrēku, 
cietis ugunsdzēsējs glābējs

Aizvadītās nedēļas nogalē 
trīs dienās Zemgalē reģistrēti 
53 kūlas ugunsgrēki. 

Pirmie meža ugunsgrēki izceļas 
kūlas dedzināšanas rezultātā. Svēt-
dien plkst. 10.43 Iecavas ugunsdzē-
sēji glābēji devās uz Iecavas novada 
Dzimtmisu, kur dega kūla 10 hektā-
ru platībā un meža zemsedze un iz-
cirtums 10 hektāru platībā. 5 hektā-
ru platībā kūlas ugunsgrēks noticis 
Iecavas novada Jaundedžos. 

2. aprīlī Zemgales ugunsdzēsēji 
glābēji dzēsa 25 kūlas ugunsgrēkus. 
Atgriežoties no kūlas ugunsgrēka 

dzēšanas Vecumnieku novada Ve-
cumnieku pagastā, plkst. 15.10 Ve-
cumnieku ugunsdzēsēji glābēji pa-
manīja, ka Iecavas novadā redzami 
lieli dūmi, un devās noskaidrot to 
izcelsmi. Ierodoties notikuma vietā, 
ugunsdzēsēji glābēji konstatēja, ka 
deg kūla lielā platībā un spēcīgā vēja 
ietekmē uguns strauji izplatās uz 
meža pusi. Uz notikuma vietu devās 
arī Iecavas ugunsdzēsēji glābēji. Ko-
pējā sausās zāles degšanas platība 
bija 30 hektāri. Ugunsgrēka dzēša-
nas darbos cieta viens ugunsdzēsējs 
glābējs, kurš tika hospitalizēts. Dzē-
šanas darbi noslēdzās plkst. 18.59.

VUGD atgādina, ka kūlas dedzi-
nāšana ir aizliegta un bīstama. Tā 
apdraud īpašumus, cilvēku veselī-
bu un dzīvību! 

Tematiskajās darba grupās 
diskutē par novada attīstību
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Politika mani neinteresē,
tā ir netīra lieta. 
Tāpēc es nelasu ziņas, 
pēc tam atkal jāmazgājas. 
Mana lasāmviela ir bēru 
sludinājumi, 
viss īsi, skaidri. Man patīk. 
Katru rītu meklēju savu vārdu - 
neatrodu. Prieks visu dienu!
Šīs un daudzas citas paša 
sarakstītas humoristiskas 
rindas 2. aprīļa rītā Dienas 
centrā «Iecavnīca» runāja 
dzejnieks Arnolds Auziņš.

Lai gan cienījamais literāts jau 
tuvojas 90 gadu slieksnim, viņš 
joprojām ir sabiedriski aktīvs un 
labprāt tiekas ar lasītājiem. Kopš 
savas daiļrades pirmsākumiem, 
neskaitāmas reizes viesojoties sko-
lās, bibliotēkās un dažādos saieta 
namos, dzejnieks izkopis oratora 
dotības tā, ka publika ar aizrautī-
bu seko līdzi viņa stāstījumam. Arī 
stunda sarunā ar senioru dāmu 
kluba «Kamenes» dalībniecēm aiz-
ritēja nemanot.

Atmiņas par spilgtiem dzīves 
notikumiem mijās ar liriskām un 
sarkastiskām dzejas rindām, klau-
sītājos raisot gan aizkustinājuma, 
gan smieklu asaras. Caur jokiem 
daudz tika runāts par mīlestību 
un vēsturi, kas esot viņa «jājamzir-
dziņš». 

Ar izcilu humora izjūtu ap-
veltītais dundadznieks darbojies 
dažādos žanros, rakstījis gan bēr-
niem, gan pieaugušajiem. Lielu 
daļu sava radošā mūža Arnolds 
Auziņš veltījis publicistikai, no-
darbojies ar ievērojamu latviešu 
politisko darbinieku, galvenokārt 
Valsts prezidentu, dzīves izpēti un 
sarakstījis piecas vēsturiska satu-
ra grāmatas. 

«Katram dzejniekam dzeja ro-
das citādi. Man - vairāk no kāda 
dzīves grūdiena, novērotas parā-
dības,» viņš secina. Uz paša ādas 

Beata Logina
Ilva Vansoviča vēlēja Arnoldam Auziņam labu veselību, lai nākam-
gad ar dzejnieku atkal varētu tikties joku mēnesī aprīlī un tad 
tikšanos veltīt viņa pierakstītajām un apkopotajām anekdotēm.

Dvēsele nenoveco
izjustais un pārdzīvotais uzreiz vai 
vēlāk pārtop asprātīgās rīmēs. Tā-
dās, kā Antireklāma: 

Šī reklāma mūs tracina,
To dzirdam simto reizi :
Cik labs Dormeo matracis,
Jo izstaisnojas greizie!
Mēs kā pa nātrēm kuļamies, 
Bet zinām to un sakām: 
«Nav svarīgi, kāds guļamais, 
Bet tas, kas guļ tev blakām!»
Viesis ar smaidu atceras, ka 

pirmo dzejoli sacerējis tad, kad vēl 
nav gājis skolā. «Lasīt iemācījos 
piecu gadu vecumā un Ziemas-
svētkos parasti skaitīju mana mī-
ļākā dzejnieka Jāņa Poruka rindas 
«Balts sniedziņš snieg uz skuji-
ņām...». Kad man bija gadi septiņi, 
Ziemassvētkus svinējām kopā ar 
radiem, un mana māsīca pastei-
dzās pirmā to dzejoli norunāt. Tad 
nu es biju sprukās un man bija 
jāsacer dzejolis uz vietas. Zināju, 
ka dzejolī jābūt atskaņām. Bet tas  
iznāca pavisam īsiņš: 

«Jūs visi esat neglīti, 
Es priecājos par eglīti.»»
Dzejas dienās literātiem vien-

mēr uzdod kutelīgo jautājumu, 
kurš tad autoram no paša dzejo-
ļiem ir tas mīļākais. «No 1000 dze-
joļiem ir grūti izšķirties par vienu. 
Tomēr man ir viens ļoti mīļš,» at-
zīstas A. Auziņš. «Bērnībā man 
mīļākais cilvēks bija nevis mamma 
vai tētis, bet vecaistēvs. Viņš visur 
vadāja, visu ko rādīja. Pēc vairā-
kiem gadiem, kad viņš jau bija 
aizgājis mūžībā, uzrakstīju dzejoli, 
kuram melodiju komponēja Rai-
monds Pauls.» Vecākās paaudzes 
cilvēki vēl atceras, kā toreiz popu-
lāro dziesmu par vectēvu, kurš lai-
kus sev sarūpējis zārku, dziedāja 
Zdislavs Romanovskis.

 Taču tā nebūt nav vienīgā 
dziesma ar Arnolda Auziņa sa-
rakstītajiem vārdiem. Autors  
iecavniecēm pastāstīja, kā pēc vie-
sošanās Mālpils sovhoztehniku-
ma pirtī uzrakstījis dzejoli «Somu 

pirts» un to nolasījis Rakstnieku 
savienībā, kad Raimonds Pauls 
tur ticies ar dzejniekiem, lai izrau-
dzītos tekstu jaunai dziesmai. Visi 
smējušies, un no 20 dzejdaru pan-
tiem komponists izvēlējies Arnolda 
dzejoli, kas vēlāk iemantojis lielu 
tautas piekrišanu dziedātāja Ojāra 
Grīnberga izpildījumā. 

Rakstnieks «Iecavnīcā» dalījās 
atmiņās arī par savām žurnālista 
gaitām un pieredzētiem kurioziem 
gadījumiem, ilgus gadus strādājot 
laikrakstā «Pionieris» un žurnā-
lā «Draugs». Kopš 1954. gada Ar- 
nolds Auziņš vāc un pieraksta 
anekdotes par rakstniekiem. Iznā-
kušas jau astoņas tādas grāmatas. 
Vienu no tām viesis uzdāvināja Die-
nas centram, kā arī ierakstīja vēlē-
jumu grāmatā no Edvarta Virzas  

Iecavas bibliotēkas krājuma.
Ar karstām asarām raud sveces,
Par aizejošo gadu skumst, 
Bet visu varošs Laika vecis
Dod atkal jaunu gadu mums. 
«Šo Arnolda Auziņa dzejoli mēs 

bieži rakstām Ziemassvētku ap-
sveikumos,» sacīja «Iecavnīcas» so-
ciālā darbiniece Ilva Vansoviča un 
nolasīja vēl dažus iecienītus auto-
ra sacerējumus. «Pavisam citādi 
uztveram dzeju, kad dzirdam, kā 
pats dzejnieks to runā.»

Sēžot pie kafijas galda ar pašu 
sarūpētiem cienastiem, iecavnie-
ces pauda apbrīnu par dzejnieka  
vitalitāti un labo atmiņu 88 gadu 
vecumā, jo viņš savu dzeju runāja 
no galvas, bez ieskatīšanās špike-
rī. Dvēsele nenoveco, sajūsminātas 
atzina pasākuma apmeklētājas. 
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Šogad Lielā talka notiks  
27. aprīlī, un tajā cilvēki ne tikai 
tiek aicināti vākt atkritumus, 
bet vācot tos arī šķirot.

Šķirošana, vācot atkritumus, 
šogad ieviesta, lai veicinātu izpratni 
par plastmasas piesārņojumu, tās 
kaitīgo ietekmi uz vidi. Plastmasa 
ir videi bīstams atkritums, kas rada 
augsnes piesārņojumu un siltuma 
akumulāciju augsnē un ūdeņos.

Talkas norisi un savākto atkri-
tumu izvešanu katrā novadā un 
pilsētā pārrauga Lielās talkas ko-
ordinatori. Iecavas novadā koor-
dinatore ir pašvaldības dārzko-
pības speciāliste Sarmīte Avota  
(tālr. 29419247). 

Tiem, kuri vēlas organizēt ko-
lektīvu talku, vispirms tā jāsaskaņo 
ar pašvaldības koordinatori un pēc 
tam jāreģistrē Lielās talkas mājas-
lapā. Ikviens, kurš vēlas piedalīties 
sakopšanas darbos, varēs pievieno-

Apbalvošanas 
ceremonijā:  
Iecavas no-

vada domes 
priekš- 

sēdētājs  
Aivars  

Mačeks  
(no labās), 

projekta 
autors Arvīds 
Lieckalniņš, 

Satiksmes 
ministrijas 

parlamentā-
rais sekretārs 
Jānis Butāns 

un Iecavas 
novada paš-
valdības ad-

ministrācijas 
izpilddirek-

tors Mārtiņš 
Veinbergs. 
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Ģedules upes tiltiņš būvniecības skatē iegūst bronzu!

28. martā Pasaules tirdzniecības 
centrā «Rīga» norisinājās skates 
«Gada labākā būve Latvijā 
2018» svinīgā apbalvošanas 
ceremonija, kurā restaurētajam 
Ģedules upes tiltiņam nominācijā 
«Inženierbūve» žūrija piešķīra 
godalgoto trešo vietu.

Skates balvu Ģedules upes til-
tiņa restaurācijas projekta auto-
ram un SIA «M.A.-TAKA-7» valdes 
priekšsēdētājam Arvīdam Lieckal-
niņam pasniedza Satiksmes mi-
nistrijas parlamentārais sekretārs 
Jānis Butāns. Projekta pasūtītājs, 
Iecavas novada pašvaldības ad-
ministrācija, dāvanā saņēma pie 
būves stiprināmu plāksni, kas 
novada iedzīvotājiem un viesiem 
atgādinās par skatē gūtajiem pa-
nākumiem, un Jāņa Lancera dā-
vināto trīs sējumu grāmatu «Būv-
niecība Latvijā».

Būves kopējais vērtējums ska-
tē veidojās no divām daļām. Ska-
tes 2. kārtā, kad žūrija būves de-
vās apskatīt klātienē, katra būve 
ieguva vērtējumu, kas sastādīja 
70% no kopējās punktu summas. 
Skates finālam izvirzītajām būvēm 
bija jāsagatavo vizuāla prezentāci-
ja, jāpastāsta, kā notika būvniecī-
bas darbi, kādi bija izaicinājumi, 
konstruktīvie un inovatīvie risinā-

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Negaidīsim Lielo talku!

jumi, inženierbūves darbu sarež-
ģītība, iebūvēto materiālu kvali-
tāte, kādu pienesumu sabiedrībai 
šis objekts sniedz. Par to žūrija 
piešķīra atlikušos 30%.

Būves izvērtēja 49 eksperti, 
kurus darbam žūrijā deleģēja 26 
valsts un būvniecības nozares 
sabiedriskās organizācijas. Skate 
notika jau 21. gadu.

Skates mērķis ir veicināt būv-
niecības procesa kvalitāti, nosakot 
un popularizējot labākās būves 

un labās prakses piemērus būv-
niecības procesā Latvijā un ārze-
mēs 2018. gadā, veicināt profesio-
nālo izaugsmi un darba kvalitāti 
nozarē, izteikt atzinību un motivēt 
nozares pārstāvjus profesionāliem 
izaicinājumiem, akcentējot būv-
niecības procesa gala rezultātu – 
būvi.

Skati organizē Latvijas Būvnie-
ku asociācija un Latvijas Būvinže-
nieru savienība sadarbībā ar Eko-
nomikas ministriju, Satiksmes 

ties talciniekiem kādā no reģistrēta-
jām talkas vietām. 

Šogad pirmo reizi Lielās talkas 
pastāvēšanas laikā atkritumi uzreiz 
tiks šķiroti: zilajos maisos lasīsim 
visu veidu plastmasu, baltajos 
maisos - visus pārējos atkritu-
mus. Maisus jau tagad bez maksas 
iespējams saņemt no koordinato-
res, taču visus salasītos atkritumus 
varēs nodot trīs dienu periodā pēc 
27. aprīļa, obligāti tos piesakot ko-
ordinatorei.

«Priecājos, ka cilvēki ir jau sa-
rosījušies un negaida Lielās talkas 
dienu,» teic Sarmīte Avota. «Ne vien-
mēr ir jādomā: es nemēsloju, tāpēc 
arī nekopšu. Spodrības mēnesis ir 
iespēja sanākt kopā, iepazīt kaimi-
ņus un izdarīt kaut ko labu, no-
grābt savu teritoriju, iestādīt kaut 
ko skaistu. Tā ir iespēja nesēdēt 
telefonos, bet izkustēties.» 

Cilvēkiem jāsāk ar sevi:  jāat-
brīvojas ne tikai no nevajadzīgām 
mantām, bet arī no dumjām do-
mām, līdzībās runājot: jāiztīra gan 

garāža, gan galva, aicina koordi-
natore: «Jāmācās mainīt domāša-
nu un savus paradumus. Pārāk 
izplatījusies ir patērētāju filozofija. 
Mums vairāk ir jāmācās nevis par 
dabu, bet no dabas. Jāapstājas un 
jāpaskatās, kā dabā viss notiek, 
kas pats laika gaitā sadalās un iz-
zūd, bet kas uzkrājas par daudz un 
rada dažādu piesārņojumu.» 

Pavasaris ir laiks, kad arī trans-
portlīdzekļiem tiek mainītas gumi-
jas kedas. Pēc Lielās talkas piere-
dzes un statistikas var secināt, ka 
auto riepas ir viens no biežāk at-
rastajiem atkritumiem dabā. 

Veselu mēnesi – no 28. marta 
līdz 30. aprīlim - nolietotās riepas ir 
iespējams bez maksas atstāt kon-
krētos riepu maiņas servisos.

Divas nedēļas – no 15. līdz 30. ap- 
rīlim - četras nolietotās riepas ikvie-
na privātpersona varēs bez maksas 
nodot konkrētos šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumos. Meklē sev 
tuvāko riepu nodošanas punktu 
vietnē www.atkritumi.lv. 

ministriju, Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
ju, Būvniecības valsts kontroles 
biroju, VAS «Valsts nekustami 
īpašumi», Latvijas Pašvaldību sa-
vienību, Rīgas Tehnisko univer-
sitāti, Latvijas Lauksaimniecības 
universitāti, RISEBA FAD, Bizne-
sa augstskolas «Turība» Komuni-
kācijas fakultāti, nozares žurnālu 
«Būvinženieris» un 18 būvniecības 
nozares sabiedriskajām organizā-
cijām. 

Dārzkopības 
sabiedrības

«Pārupe» 
mazdārziņu lietotāju 

(īpašnieku un nomnieku) 
ievērībai! 

Pašvaldība ir pārņēmusi savā  
īpašumā centrālo ielu -  

Dārziņu ielu,  
ir ierīkotas ielu norādes. 

Lūdzam izturēties saudzīgi un 
nebojāt norādes,  

kā arī nemest ielu malās  
sadzīves atkritumus.

Kultūras namā
Leļļu izrāde bērniem 

un vecākiem
 «NELŪGTAIS CIEMIŅŠ»

notiks 
9. aprīlī plkst. 9.00.
Ieejas maksa - 2 EUR.
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Komandas «Nāras» aktivitātes spēles laikā.

Ģimenes komandas šogad pār-
steidza un iepriecināja ar diviem pa-
šiem jaunākajiem dalībniekiem, kuri 
nupat ir sasnieguši viena gada un 
pusotra gada vecumu. Komandām 
bija brīva tempa izvēle, tomēr, kā at-
zina vairākums komandu, tiklīdz iz-
gājuši pa durvīm, sācies pūļa efekts, 
un uzdevumu medībās dalībnieki 
metušies skriešus. Komandas ceļā 
satikušas gan atbalstošus iecavnie-
kus, kuri jau bija dzirdējuši par spēli 
un metās palīdzēt, lai saņemtu tik 
svarīgos ieskaites punktus, gan arī 
dažādus kavēkļus. Kopumā spēlē va-
rēja iegūt 166 punktus.

 TOP 3 DRAUGU GRUPĀ:
1.  «Bailīgie»: Agnese Pauļonoka, 

Sestdien, 30. martā, tika 
aizvadīts Iecavas novada 
čempionāts zolītē. Šoreiz 
turnīrs norisinājās jaunā vie- 
tā – ar Dienas centra vadītāja 
Ģirta Majora vēlību tas notika 
mājīgajās Dienas centra 
«Iecavnīca» telpās. 

Savu meistarību un veiksmi 
pārbaudīt bija ieradušies 20 spēlē-

no Iecavas Jauniešu centra albuma

1.lpp.

Juris Ludriķis
sacensību galvenais tiesnesis

tāji. Spēcīgākā noskaidrošanai tika 
aizvadītas septiņas spēļu kārtas pa 
24 izspēlēm katrā. 

No turnīra sākuma līderpozīci-
jās izvirzījās mājinieks Aivars Kļa-
va. Viņš uzvarēja pirmajās četrās 
spēļu kārtās un ieguva maksimāli 
iespējamos 24 punktus. Šajā brīdī 
lielākajai daļai šķita, ka atliek cīņa 
tikai par otro vietu, jo tuvākie seko-
tāji bija palikuši stipri iepakaļ. Bet, 
kā jau tas dzīvē notiek, tiklīdz atslā-
binies un sāc gulēt uz lauriem, tā 
konkurenti tevi noķer un apsteidz. 

Šādi gadījās arī Aivaru, jo pēc ne-
veiksmēm piektajā un sestajā spēļu 
kārtā viņu apsteidza cits iecavnieks 
Jānis Židelis, un cīņa par čempiona 
godu sākās no jauna.

Saspringtajā septītajā kārtā  
Aivars Kļava spēja mobilizēties un 
uzvarēt, kas kopvērtējumā ļāva iz-
līdzināt turnīrā iegūto punktu skai-
tu ar Jāni Žideli, bet, tā kā dienas 
gaitā Aivaram bija izdevies sakrāt 
vairāk mazo spēļu punktu, tad viņš 
ieguva arī čempiona kausu un me-
daļu par pirmo vietu.

Noskaidroti meistarīgākie zolītes spēlētāji novadā

Jānis Židelis bija spiests samie-
rināties ar otro vietu, bet godpilno 
trešo vietu izcīnīja ilggadējs Iecavas 
zoles turnīru dalībnieks no Baus-
kas Ilgonis Dzindoleto.

Turnīra noslēguma tabulas pir-
mais sešnieks izskatījās šādi:

1. Aivars Kļava 
   (32 punkti, 108 spēļu punkti)
2. Jānis Židelis         (32; 63)
3. Ilgonis Dzindoleto (27; 67)
4. Andris Arcimovičs (27; 59)
5. Rihards Gailītis     (25; 55)
6. Mārtiņš Ozols        (24; -34) 

Beata Logina

Vairāk foto: www.iecava.lv  

Vairāk foto: www.iecava.lv  

Vai zini, kas ir Zemes stunda?
Māris Plešs, Līga Dobele

2. «4h»: Marija Baranovska, Inese 
Bogdane, Edgars Lapkovskis

3.  «Nāras»: Kristija Laura Čipena, 
Rebeka Ivanova, Loreta Osīte

TOP 3 ĢIMENES GRUPĀ:
1. «3 kā 1»: Evija Poļakova, 

Andrejs Poļakovs, Katrīna Poļakova
2. «Pavasara vēstneši»: Jolanta 

Pleša, Andželīna Nagle, Evelīna Nagle
3. «Pipari un mētra»: Nataļja 

Kartiševa, Lauma Potaša, Adriana 
Krūzmane, Marta Zakarīte, Patrīcija 
Albuže

Detalizētākus rezultātus var 
apskatīt apkopotajā tabulā portālā 
www.iecava.lv.

Paldies visiem par piedalīšanos. 
Uz tikšanos citos pasākumos! 
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Sporta ziņas

Noslēgušās U-16 grupas vieglatlētu sacensības telpās: 27. martā 
norisinājās Iecavas novada sporta skolas «Dartija» vieglatlētikas 
sacensību 2. posms. Sacensību kopvērtējuma rezultāti: 1. vieta – Lianda 
Žvirble (23,5 punkti), 2. vieta – Karīna Berkmane (47,5), 3. vieta – Karīna 
Beta (49,5), 4. vieta – Simona Gabrjune (50), 5. vieta – Kristiāna Kalni- 
ņa (69); 1. vieta – Rihards Pūķis (25), 2. vieta – Daniels Strautmanis (26), 
3. vieta – Lauris Lapiņš (37,5), 4. vieta – Jānis Casno (63).

LJBL čempionāta spēļu rezultāti: Nacionālās līgas Rietumos 29. un  
31. martā spēles norisinājās Iecavā, informē treneris Vilnis Gailums. 
IECAVA/VECUMNIEKI - BAUSKA 
U–15 59:63 (H. Pļaviņš 15, D. Griba14, R. Štrauss 9) 
U–19 73:71 (H. Štāls 21, U. Mežavilks 21, T. Janeks 14) 
IECAVA/VECUMNIEKI – PĀRDAUGAVA 1 
U–15 37:85 (A. Grīslītis 10, H. Pļaviņš 10, Ē. Frolovs 8) 
IECAVA/VECUMNIEKI – TUKUMS 
U–14 57:56 (R. Bole 19, H. Pļaviņš 17, A. Karpovs 15) 
U–15 61:59 (D. Griba 21, A. Grīslītis 14, R. Štrauss 10)

30. martā notika STIGAS kausa izcīņas galda tenisā bērniem un 
jauniešiem trešā kārta. Šajās sacensībās bija iespēja spēlēt uz 12 galdiem 
jaunajā Ķekavas sporta zālē. Piedalījās sportisti no Lietuvas un Latvijas, 
tajā skaitā arī deviņi Iecavas novada sporta skolas «Dartija» audzēkņi, 
informē treneris Egmonts Cildermanis. Tika apbalvoti pirmo četru vietu 
ieguvēji. 2007. g. dz. un jaunākas meitenes (12 dalībnieces): 
4. vieta Monta Milzere, 5. vieta Hetere Hete Zāģere, 7. vieta Linda Pūķe 
2007. g. dz. un jaunāki zēni (19 dalībnieki): 
5. vieta Reinis Rozentāls, 10. vieta Mareks Lauciņš-Veiners 
2003. g. dz. un jaunākas meitenes (13 dalībnieces): 
2. vieta Rēzija Meļķe, 8. vieta Līva Bogdanoviča, 9. vieta Ance Šaštakoviča, 
13. vieta Rainelda Blumberga.  

Emīls Se-
vastjanovs

U-16 grupas 
viegl-

atlētikas 
sacensību 
laureāti.

Kanikrosa jaunā sezona ir atklāta
30. martā Iecavas novada 
«Salmiņu» suņu sporta laukumā 
norisinājās Zemgales kinoloģiskā 
kluba (ZKK) rīkotās kanikrosa 
sezonas atklāšanas sacensības – 
Nakts kanikross ar suni ar nakts 
pārbaužu elementiem.

Sacensības apmeklēja ap 200 cil- 
vēku no dažādām Latvijas pilsē-
tām: Cēsīm, Jēkabpils, Madonas, 
Alūksnes, Jūrmalas, Tukuma, Jel-
gavas, Rīgas, Rēzeknes u. c., informē 
ZKK valdes priekšsēdētāja Aina Kor-
ņejeva. Sacensībām bija reģistrēju-
šies 80 dalībnieki, no tiem divi bērni, 
četri jaunieši un četri pieaugušo gru-
pu dalībnieki no Iecavas novada.

Sacensību organizēšanai tika pie-
saistīts 21 palīgs, t. sk. brīvprātīgo 
darbu veica 11 Iecavas novadā dzīvo-
joši jaunieši.

Dalībnieku skaita ziņā lielākās 
un ļoti spēcīgas sporta grupas bija 
tās, kurās sacentās jaunietes (12) 

un elites sievietes (12). Teicamu re-
zultātu – 2. vietu no 12 jaunietēm - 
4,6 km distancē uzrādīja iecavniece 
Arta Volkova ar nomā paņemto vācu 
īsspalvaino putnu suni no Cēsīm 
Barru, tikai divas sekundes atpalie-
kot no ļoti pieredzējušas un spēcīgas  
Dod.ķepu.lv  kluba sportistes.

Vēl divām Iecavas jaunietēm šo-
reiz neveicās tik labi, jo darbs koman-
dā ar suni un tumsā nav vienkāršs:  
8. vieta Katei Monikai Korņejevai, bet 
12. vieta Alisei Kantei.

Nakts sacensībās bija arī divi 
šī suņu sporta veida debitanti no  
Iecavas novada, kuri, mērojoties spē-
kiem ar zināmiem sportistiem, nebūt 
nepalika pēdējā vietā savā grupā:  
5. vietu bērnu grupā (8-12 gadi) iegu-
va Tīna Kante ar nomā paņemto ba-
sendži šķirnes suni Rici, un 10. vieta 
elites sieviešu grupā Dacei Renebu-
šai ar rotveileru Quadru. Apsveicam 
iecavniekus! 
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Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā

Aizsaulē aizgājuši
Haralds Tālivaldis Staltmanis (23.02.1939.- 
                                                             29.03.2019.) 
Aldis Kravalis (09.03.1955.- 02.04.2019.)

Pārdod : : :
Pārdod automašīnu VW Passat 
Variant (1992. g., TA līdz 
10.2019., 400 eiro, cena runā-
jama). Tālr. 29555854.

SIA «Pie Tatjanas»  
(reģ. nr. 40003149382) aicina 
darbā pārdevējus(-as) darbam 
veikalā «Lats» Iecavā, Baldones 
ielā 28, un veikalā «Lats» Zālītē, 
Dārza ielā 12. Alga 500 eiro 
pirms nodokļu nomaksas. 
Tālr. 22307574. 

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc 

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

No 1. aprīļa ir mainīts Iecavas 
novada stadiona darba laiks:

darbdienās - no 8.00 līdz 21.00;
sestdienās -  no 11.00 līdz 21.00;
svētdienās - no 11.00 līdz 17.00.

Iecavas vidusskolas skolēnu 
VECĀKU KONFERENCE-

KONCERTS 
norisināsies 

17. aprīlī plkst. 18.30, 
nevis 25. aprīlī,  

kā bija plānots iepriekš.

Ieeja - 3 EUR.


